
terça-feira, 12 de março de 2024 Diário Ofi cial Caderno Municípios São Paulo, 134 (48) – 17

- EXTRATO DE ATA n° 072/2024 – PP nº 014/2023 - Regis-
tro de Preços para Contratação de empresa especializada 
para Locação de Equipamentos para eventos,. Detentor: RISE 
COMÉRCIO, COMUNICAÇÃO E EVENTOS LTDA. Item 6, qtd - 104 
SVÇ, LOCAÇÃO DE BANHEIRO QUIMICO ADAPTADO PARA POR-
TADORES DE DEFICIÊNCIA FÍSICA INCLUINDO MANUTENÇÃO E 
TRANSPORTE. Valor R$ 440,00. Assinatura 05/03/2024 - Vigência 
12 meses.

 SÃO SEBASTIÃO

 PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO

 CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº020/2023 PROCESSO Nº 
22.807/2023

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM 
SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA OBRAS DE INFRAESTRUTURA 
DO BAIRRO SÃO FRANCISCO.

COMUNICA AOS INTERESSADOS QUE FICA MARCADA 
PARA DIA 13/03/2024 ÀS 10H00MIN, NA SALA DE REUNIÕES 
DA SECRETARIA DE OBRAS, SITO A AV. GDA-MOR LOBO VIANA, 
427 BL. C SL. 01 - CENTRO, A ABERTURA DO ENVELOPE Nº 02 
PROPOSTA.

SÃO SEBASTIÃO, 11 DE MARÇO DE 2024
LUIS EDUARDO B. DE ARAÚJO – SECRETÁRIO DA OBRAS

 SÃO SEBASTIÃO DA GRAMA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO DA 
GRAMA

 RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
DISPENSA ELETRÔNICA Nº 07/2024
PROCESSO DE LICITAÇÃO Nº 15/2024
O Prefeito Municipal José Francisco Martha, no uso de 

suas atribuições legais, tendo em vista a justificativa apre-
sentada pela Procuradoria Jurídica do Município, sobre a 
contratação direta, fulcrada no caput do art. 75, Inciso II, da 
Lei 14.133 de 2021, com a empresa IGEBRASIL SOLUCOES 
LTDA, com inscrição no CNPJ sob o nº 30.108.415/0001-44, 
referente o item 01 no valor mensal de R$ 2.915,00 (dois mil 
e novecentos e quinze reais), que tem por objeto o presente 
instrumento, contratação de Empresa para Prestação de ser-
viço de manutenção preventiva e corretiva em equipamentos 
odontológicos, lotados nas Unidades de Saúde do Município, 
conforme condições estabelecidas nos anexos, de acordo com 
as especificações adiante e demais condições estabelecidas 
neste edital. AUTORIZAR E RATIFICAR o processo de contra-
tação em epígrafe, por dispensa eletrônica de licitação, com 
fundamento legal no artigo 72, inciso VIII e parágrafo único, 
ordenar sua publicação em cumprimento do mesmo supraci-
tado diploma legal.

São Sebastião da Grama, 11 de março de 2024.
JOSÉ FRANCISCO MARTHA
PREFEITO MUNICIPAL
 RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
DISPENSA ELETRÔNICA Nº 08/2024
PROCESSO DE LICITAÇÃO Nº 17/2024
O Prefeito Municipal José Francisco Martha, no uso de 

suas atribuições legais, tendo em vista a justificativa apre-
sentada pela Procuradoria Jurídica do Município, sobre a con-
tratação direta, fulcrada no caput do art. 75, Inciso II, da Lei 
14.133 de 2021, com a empresa GSA DISTRIBUIDORA LTDA, 
com inscrição no CNPJ sob o nº 49.254.520/0001-10, refe-
rente os itens 01 no valor unitário de R$ 54,50; 02 no valor 
unitário de R$ 255,00; 06 no valor unitário de R$ 350,00; 07 
no valor unitário de R$ 365,00; 08 no valor unitário de R$ 
260,00; 09 no valor unitário de R$ 400,00; com a empresa 
L & J DOMINGUES DISTRIBUIDORA LTDA, com inscrição no 
CNPJ sob o nº 28.523.774/0001-16, referente aos itens 03 
no valor unitário de R$ 579,00; 05 no valor unitário de R$ 
24,80; 10 no valor unitário de R$ 335,00; e com a empresa 
PATRICIA CRISTINA DE ABREU com inscrição no CNPJ sob o 
nº 20.363.508/0001-61, referente ao item 4 no valor unitário 
de R$ 549,12 que tem por objeto o presente instrumento, 
eventual aquisição de ÓLEOS LUBRIFICANTES, GRAXA E 
ADITIVOS, PARA VEÍCULOS e MÁQUINAS DA GERÊNCIA DE 
PLANEJAMENTO. AUTORIZAR E RATIFICAR o processo de 
contratação em epígrafe, por dispensa eletrônica de licitação, 
com fundamento legal no artigo 72, inciso VIII e parágrafo 
único, ordenar sua publicação em cumprimento do mesmo 
supracitado diploma legal.

São Sebastião da Grama, 11 de março de 2024.
JOSÉ FRANCISCO MARTHA
PREFEITO MUNICIPAL
 RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
DISPENSA ELETRÔNICA Nº 05/2024
PROCESSO DE LICITAÇÃO Nº 13/2024
O Prefeito Municipal José Francisco Martha, no uso de suas 

atribuições legais, tendo em vista a justificativa apresentada 
pela Procuradoria Jurídica do Município, sobre a contratação 
direta, fulcrada no caput do art. 75, Inciso II, da Lei 14.133 de 
2021, com a empresa J D. F. ASTOLPHO, com inscrição no CNPJ 
sob o nº 20.123.999/0001-73, referente os itens 01 no valor uni-
tário de R$ 49,40; 02 no valor unitário de R$ 49,40; 03 no valor 
unitário de R$ 52,00; 04 no valor unitário de R$ 49,40; 05 no 
valor unitário de R$ 49,90; 06 no valor unitário de R$ 49,40; 07 
no valor unitário de R$ 49,40; 08 no valor unitário de R$ 49,40, 
e 09 no valor unitário de R$ 312,00 e com a empresa 43.757.680 
RICHARD NICKSON RIBEIRO PORTO MONTALVAO, com inscrição 
no CNPJ sob o nº 43.757.680/0001-03, referente ao item 10 
no valor unitário de R$ 350,00 que tem por objeto o presente 
instrumento, eventual aquisição de materiais de consumo para 
a realização de eventos no decorrer do ano de 2024, aquisição 
de TNT (Tecido Não Tecido), conforme condições, quantidades e 
exigências estabelecidas neste instrumento. AUTORIZAR E RATI-
FICAR o processo de contratação em epígrafe, por dispensa ele-
trônica de licitação, com fundamento legal no artigo 72, inciso 
VIII e parágrafo único, ordenar sua publicação em cumprimento 
do mesmo supracitado diploma legal.

São Sebastião da Grama, 11 de março de 2024.
JOSÉ FRANCISCO MARTHA
PREFEITO MUNICIPAL
 RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
DISPENSA ELETRÔNICA Nº 04/2024
PROCESSO DE LICITAÇÃO Nº 12/2024
O Prefeito Municipal José Francisco Martha, no uso 

de suas atribuições legais, tendo em vista a justificativa 
apresentada pela Procuradoria Jurídica do Município, sobre 
a contratação direta, fulcrada no caput do art. 75, Inciso 
II, da Lei 14.133 de 2021, com a empresa J. T. INDUSTRIA E 
COMERCIO DE CAFES LTDA, com inscrição no CNPJ sob o nº 
03.370.573/0001-03, referente os itens 01 no valor unitário 
de R$ 9,14 (nove e quatorze) e 02 no valor unitário de R$ 
39,75 (trinta e nove reais e setenta e sete centavos) que tem 
por objeto o presente instrumento, contratação de empresa 
especializada no fornecimento de café, sob demanda, para 
atender as necessidades dos setores da Prefeitura Municipal 
de acordo com as especificações adiante e demais condições 
estabelecidas neste edital. AUTORIZAR E RATIFICAR o pro-
cesso de contratação em epígrafe, por dispensa eletrônica 
de licitação, com fundamento legal no artigo 72, inciso VIII e 
parágrafo único, ordenar sua publicação em cumprimento do 
mesmo supracitado diploma legal.

São Sebastião da Grama, 11 de março de 2024.
JOSÉ FRANCISCO MARTHA
PREFEITO MUNICIPAL

 SÃO JOSÉ DOS CAMPOS

 PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DOS 
CAMPOS

 SECRETARIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA 
E FINANÇAS
 Edital de licitação: Pregão Eletrônico 006/SGAF/2024 Obje-

to: Prestação de serviço de transporte escolar com veículo utili-
tário, capacidade mínima de 16 lugares. Abertura: 03/04/2024 às 
08h30. // Pregão Eletrônico 007/SGAF/2024 Objeto: Prestação de 
serviço de transporte escolar com veículo utilitário, capacidade 
mínima de 28 lugares. Abertura: 01/04/2024 às 08h30. // Pregão 
Eletrônico 008/SGAF/2024 Objeto: Prestação de serviço de 
transporte escolar com veículo utilitário adaptado, capacidade 
mínima de 10 lugares, com no mínimo 3 lugares para cadeiran-
tes. Abertura: 04/04/2024 às 08h30. // Pregão Eletrônico 009/
SGAF/2024 Objeto: Prestação de serviço de transporte escolar 
com veículo utilitário, capacidade mínima de 20 lugares. Abertu-
ra: 02/04/2024 às 08h30.

Abertura de envelopes propostas: Tomada de Preços 020/
SGAF/2023 Objeto: Contratação de empresa especializada em 
construção civil para construção de cobertura telescópica retrátil 
na piscina do centro comunitário João Cordeiro dos Santos - Jd 
Morumbi. A abertura dos envelopes das propostas, referente a 
esta Licitação será no dia: 14/03/2024 às 09h00.

Informações: Rua José de Alencar, 123 - 1º andar - sala 
03, das 08h15 às 17h00. Everton Almeida Figueira- Diretor do 
Departamento de Recursos Materiais. Os editais completos 
podem ser retirados através do site: www.sjc.sp.gov.br.

 SECRETARIA DE SAÚDE
 Retificação de publicação: Estamos retificando a publicação 

efetuada na edição de 11/03/2023, sob o título Julgamento de 
habilitação, plano de trabalho e plano orçamentário e de custeio: 
Onde se lê: por obter no Plano de Trabalho 91,48 pontos e no 
Plano Orçamentário e de Custeio 95,45 pontos, com pontuação 
final de 92,67, conforme fórmula estabelecida pelo item 9.1. 
Leia-se: por obter no Plano de Trabalho 64,04 pontos e no Plano 
Orçamentário e de Custeio 28,56 pontos, com pontuação final 
de 92,59, conforme fórmula estabelecida pelo item 9.1.

Prorrogação de licitação por prazo indeterminado: PE 002/
SS/2024. Objeto: Ata de Registro de Preços para Fornecimento 
de Serviços de Ambulância com Motorista e Enfermagem. Infor-
mamos que a licitação que ocorreria em 27/03/2024 às 08h30 
foi prorrogada por prazo indeterminado.

Licitação homologada pela Secretária de Saúde, Marga-
rete Carlos da Silva Correa: PE 348/SS/2023. Objeto: Ata de 
Registro de Preços para o Fornecimento de Medicamentos 
Diversos - Grupo XXXVII - Lotes 01, 03 ao 14, Homologada 
em 08/03/2024.

Informações: Rua Óbidos, 140 – Parque Industrial. Valeria 
Aparecida Mendes de Oliveira – Diretora de Apoio de Gestão. 
Editais na íntegra: https://servicos.sjc.sp.gov.br/sa/licitacoes/
index.aspx

 SÃO MANUEL

 PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MANUEL

 AVISO DE SUSPENSÃO TEMPORÁRIA / IMPEDIMENTO DE 
CONTRATAR

O Município de São Manuel comunica que, à empresa IDEL-
MA LEANDRO BOTINI, inscrita no CNPJ nº 20.865.144/0001-18, 
foi aplicada a penalidade de suspensão temporária/impedimen-
to de contratar com a Prefeitura Municipal de São Manuel, pelo 
prazo de 12/03/2024 a 11/03/2026, nos termos do artigo 87, 
inciso III, da Lei Federal 8.666/93, com consequente inclusão no 
rol de Apenados do Tribunal de Contas do Estado de São Paulo. 
São Manuel, 11 de março de 2024. Elys Oioli Pacheco – Diretora 
de Educação.

 AVISO DE SUSPENSÃO TEMPORÁRIA / IMPEDIMENTO DE 
CONTRATAR

O Município de São Manuel comunica que, à empresa 
RECRUTAMENTO E SELECAO IUDS - ESTAGIANDO LTDA, inscrita 
no CNPJ nº 46.730.873/0001-50, foi aplicada a penalidade de 
suspensão temporária/impedimento de contratar com a Pre-
feitura Municipal de São Manuel, pelo prazo de 12/03/2024 a 
11/03/2026, nos termos do artigo 87, inciso III, da Lei Federal 
8.666/93, com consequente inclusão no rol de Apenados do 
Tribunal de Contas do Estado de São Paulo. São Manuel, 11 
de março de 2024. Elys Oioli Pacheco – Diretora de Educação.

 SÃO MIGUEL ARCANJO

 PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MIGUEL 
ARCANJO

 ADENDO AO PARECER CONCLUSIVO DAS OSCS - Aos 28 
(vinte) dias do mês de dezembro de 2023, reuniram-se no 
paço municipal a Comissão Especial de Análise das propostas 
apresentadas no Plano de Trabalho das Entidades Privadas, 
sem Fins Lucrativos, designados pela portaria n.º 0143 de 
31 de agosto de 2020, para analise, apreciação e aprovação 
dos planos de trabalho das OSCs, privadas, sem fins lucrati-
vos, para recebimento de repasses de recursos públicos no 
exercício de 2023, para a prestação de serviços nas áreas 
de Assistência Social, Saúde e Educação através dos Termos 
de Colaboração da parceria das OSCs abaixo : - Retifica-se, 
onde lê-se exercício de 2023, leia-se exercício de 2024. Eliana 
Ribeiro - CPF: 181.946.878-02, Rodolfo Kenji Espirito Santo - 
CPF: 414.684.778-89, Alessandra Antonia Soares Ramos - CPF: 
218.787.568-77.

 SÃO ROQUE

 PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO ROQUE

 - EXTRATO DE ATA n° 264/2023 – PP nº 014/2023 - Regis-
tro de Preços para Contratação de empresa especializada para 
Locação de Equipamentos para eventos,. Detentor: PAULISOM 
SONORIZAÇÃO EIRELI-ME. Item 4, qtd - 95 SVÇ, LOCAÇÃO 
DE PALCO DE GRANDE PORTE, 12 METROS DE FRENTE; 08 
METROS DE FUNDO. Valor R$ 8.450,00; Item 8, qtd - 55 SVÇ, 
LOCAÇÃO DE PALCO DE MÉDIO PORTE, LOCAÇÃO DE PALCO 
DE MÉDIO PORTE: 09 METROS DE FRENTE; 07 METROS DE 
FUNDO. Valor R$ 5.349,00. Assinatura 26/10/2023 - Vigência 
12 meses.

- EXTRATO DE ATA n° 266/2023 – PP nº 014/2023 - Registro 
de Preços para Contratação de empresa especializada para 
Locação de Equipamentos para eventos,. Detentor: SELT-SER-
VIÇOS E ESTRUTURAS E LOCAÇÕES TEMPORÁRIAS EIRELI-EPP, 
Item 1, qtd - 105 SVÇ, LOCAÇÃO DE TENDA DE 10M X 10M 
PIRAMIDAL COM FECHAMENTO LATERAL. Valor R$ 989,00; Item 
2, qtd - 130 SVÇ, LOCAÇÃO DE TENDA DE 3M X 3M PIRAMIDAL 
COM FECHAMENTO LATERAL. Valor R$ 189,00; Item 3, qtd - 
120 SVÇ, LOCAÇÃO DE TENDA DE 5M X 5M PIRAMIDAL COM 
FECHAMENTO LATERAL. Valor R$ 279,00; Item 5, qtd - 5.200 
SVÇ, LOCAÇÃO DE GRADE DE PROTEÇÃO (GRADIL) MEDINDO 
2,00 (L) X 1,20 (A) M. Valor R$ 10,90; Item 7, qtd - 254 SVÇ, 
LOCAÇÃO DE BANHEIROS QUÍMICOS STANDART - INCLUINDO 
MANUTENÇÃO E TRANSPORTE. Valor R$ 79,00; Item 9, qtd - 055 
SVÇ, LOCAÇÃO DE PALCO DE PEQUENO PORTE: 06 METROS DE 
FRENTE; 04 METROS DE FUNDO. Valor R$ 2.400,00. Assinatura 
26/10/2023 - Vigência 12 meses.

uma possível licitação compartilhada de locação de cami-
nhões e máquinas, além de outras necessidades específicas 
eventualmente sugeridas pelos consorciados. O Presidente 
tomou a palavra e colocou em votação a autorização para 
realização de licitação compartilhada visando a locação de 
caminhões e máquinas, o que restou aprovado por unanimi-
dade. Em relação ao próximo item da pauta, criação de novas 
câmaras técnicas, o Secretário Executivo informou aos pre-
sentes a intenção de criação de 3 (três) novas câmaras técni-
cas: a de Planejamento e Gestão, a de Esportes e da Mulher. 
O Presidente colocou em votação a criação de tais câmaras 
técnicas, a qual foi aprovada por unanimidade. Ato contínuo, 
o Sr. Luiz Gustavo passou apalavra para a Irmã Zenilde, que 
cumprimentou a todos e com auxilia da Sra. Nádia e do Sr. 
Bruno realizou explanação sobre a UNIFATEA. Após, o Presi-
dente agradeceu a presença de todos e deu como encerrada 
esta assembleia e para constar foi lavrada a presente Ata que 
lida e aprovada, vai assinada por todos os presentes.

Potim - SP, 06 de março de 2024.
José Eder G. da Costa - Prefeito de Cunha / Guilherme 

Carvalho da Silva - Prefeito de Silveiras / Érica Soler S. de Oli-
veira - Prefeita de Potim / Antonio Carlos Mineiro - Prefeito de 
Cachoeira Paulista / Thales Gabriel Fonseca - Prefeito de Cruzeiro 
/ José Benedito da Silva - Prefeito de Lavrinhas / Laurindo da 
Silva Garcez - Prefeito de Queluz / Alexandre de Siqueira Braga 
- PRefeito de São José do Barreiro / Regis Leandro Yasumura - 
Prefeito em exercício de Guaratinguetá.

 SÃO JOSÉ DO RIO PRETO

 PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO RIO 
PRETO

 COMUNICADO - DECISÃO SOBRE REQUERIMENTO. PROTO-
COLO: 2024000058929 - Preg. Eletrônico 674/2023. PROCESSO: 
15.369/2023- ATA/0118/24. Interessada: Nutricionale Comércio 
de Alimentos Ltda - CNPJ: 08.528.442/0001-17. Após análise, 
decido pelo deferimento do pedido da empresa. O inteiro teor 
desta decisão estará encartado nos autos do processo, à dispo-
sição dos interessados, junto à Diretoria de Compras e Contratos. 
SMAA A. Pedro Pezzuto Jr.

COMUNICADO – Notificação. Contratada: Conquista Distrib 
de Medicamentos e Produtos – Empenho 3986/24. Contratada: 
Prati Donaduzzi Cia Ltda – Empenho 4003/24. Contratada: 
Marco Antonio Silva Neto – Empenhos 4898/24, 4904/24 e 
4907/24. Notifico os representantes legais das contratadas, 
para entregarem no prazo de 03 dias úteis, impreterivelmente, 
a contar do recebimento desta, a totalidade dos empenhos em 
epígrafe. O não cumprimento do prazo estabelecido implicará 
na aplicação das penalidades administrativas. Fica concedido o 
prazo de 05 dias úteis para a empresa em querendo apresentar 
contraditório, em atendimento aos ditames constitucionais. – 
SMS – DADM

COMUNICADO – Notificação Derradeira. Contratada: Auro-
ra E-Commerce Ltda – Empenho 2763/24. Contratada: Marco 
Antonio Silva Neto – Empenhos 3998/24 e 4021/24. Notifico 
derradeiramente os representantes legais das contratadas, 
para entregarem no prazo de 03 dias úteis, impreterivelmente, 
a contar do recebimento desta, a totalidade dos empenhos em 
epígrafe. O não cumprimento do prazo estabelecido implicará 
na aplicação das penalidades administrativas. Fica concedido o 
prazo de 05 dias úteis para a empresa em querendo apresentar 
contraditório, em atendimento aos ditames constitucionais. – 
SMS – DADM

COMUNICADO - RETOMADA DA SESSÃO DO PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 710/2023 – Processo Nº 15.604/2023 - Regis-
tro de Preços Para aquisição de material hospitalar. Secretaria 
Municipal De Saúde. Fica designada a data da sessão de 
retomada do pregão em epígrafe para o dia 13/03/2024 às 
9h00 para continuidade dos trabalhos – Sandra C.D. N. Saeki 
- Pregoeira

COMUNICADO - RETOMADA DA SESSÃO DO PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 638/2023 – Processo Nº 15.159/2023 - 
Registro de Preços para aquisição de material hospitalar. 
Secretaria Municipal de Saúde. Fica designada a data da 
sessão de retomada do pregão em epígrafe para o dia 
13/03/2024 às 11h00 para continuidade dos trabalhos – San-
dra C.D. N. Saeki - Pregoeira

COMUNICADO - RETOMADA DA SESSÃO DO PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 684/2023 – Processo Nº 15.492/2023 - Registro 
de Preços para aquisição de material de limpeza e higiene em 
atendimento as unidades escolares. Secretaria Municipal de Edu-
cação. Fica designada a data da sessão de retomada do pregão 
em epígrafe para o dia 13/03/2024 às 11h00 para continuidade 
dos trabalhos – Adriana Tápparo - Pregoeira

 EXTRATO DE CONTRATO: Pregão Eletrônico nº 655/2023 
- ATA nº 0190/24 – Contratada: JJGC Industria e Comércio de 
Materiais Dentários S/A- Objeto: Fornecimento de implantes 
dentários– Lote 1– Valores Unitários - Item 1–R$17,00; Item 2–
R$119,00; Item 3–R$119,00; Item 4–R$17,00; Item 5–R$528,00; 
Item 6–R$22,00 – SMS - Prazo de vigência:12 meses

EXTRATO DE CONTRATO: Pregão Eletrônico nº 708/2023 
- ATA nº 0191/24 – Contratada: Interlab Farmaceutica Ltda- 
Objeto: Fornecimento de medicamentos – Valores Unitários 
– Item 7–R$0,840; Item 8–R$2,030; Item 53–R$4,180; Item 
64–R$189,670; Item 65–R$4,050- SMS - Prazo de vigência:12 
meses

EXTRATO DE CONTRATO: Pregão Eletrônico nº 708/2023 
- ATA nº 0192/24 – Contratada: CM HOSPITALAR S/A- Objeto: 
Fornecimento de medicamentos – Valores Unitários – Item 22–
R$3.698,900; Item 38–R$136,440; Item 55–R$13.566,190- SMS 
- Prazo de vigência:12 meses

EXTRATO DE CONTRATO: Pregão Eletrônico nº 708/2023 
- ATA nº 0193/24 – Contratada: Dupatri Hospitalar Comer-
cio, importação e Exportação Ltda- Objeto: Fornecimento de 
medicamentos – Valores Unitários – Item 18–R$4,899; Item 
35–R$607,000- SMS - Prazo de vigência:12 meses

EXTRATO DE CONTRATO: Pregão Eletrônico nº 708/2023 
- ATA nº 0194/24 – Contratada: Vier Pharma Distribuidora Hos-
pitalar, Representação e Consultoria Ltda- Objeto: Fornecimento 
de medicamentos – Valor Unitário – Item 32–R$41,640- SMS 
- Prazo de vigência:12 meses

EXTRATO DE CONTRATO: Pregão Eletrônico nº 708/2023 
- ATA nº 0195/24 – Contratada: Onco Prod Distribuidora de Pro-
dutos Hospitalares e Oncológicos Ltda- Objeto: Fornecimento de 
medicamentos – Valor Unitário – Item 19–R$5,180- SMS - Prazo 
de vigência:12 meses

EXTRATO DE CONTRATO: Pregão Eletrônico nº 708/2023 
- ATA nº 0196/24 – Contratada: Sulmedic Comercio de 
Medicamentos Ltda- Objeto: Fornecimento de medicamen-
tos – Valor Unitário – Item 45–R$0,190- SMS - Prazo de 
vigência:12 meses

EXTRATO DE CONTRATO: Pregão Eletrônico nº 718/2023 
- ATA nº 0197/24 – Contratada: Onco Prod Distribuidora de Pro-
dutos Hospitalares e Oncológicos Ltda - Objeto: Fornecimento 
de medicamentos – Valor Unitário – Item 10–R$149,980- SMS 
- Prazo de vigência:12 meses

EXTRATO DE CONTRATO: Pregão Eletrônico Nº 689/2023 - 
CONTRATO nº PRE/0020/24; CONTRATADA: Medsystem Equipa-
mentos Medicos Ltda – OBJETO: Aquisição de aparelho de raio 
X odontológico – Item 1- SMS - Prazo de vigência: 36 meses. 
Valor Total: R$33.000,00

EXTRATO DE CONTRATO: Pregão Eletrônico nº 719/2023 
- ATA nº 0198/24 – Contratada: Onco Prod Distribuidora de Pro-
dutos Hospitalares e Oncológicos Ltda - Objeto: Fornecimento de 
medicamentos – Valores Unitários – Item 4–R$2.148,000- SMS 
- Prazo de vigência:12 meses

Serviços de Pré Impressão Ltda. 2) DESCLASSIFICAR os 
seguintes participantes: 19. A.E. Histórtia da Animação: João 
Miguel Valencise; Amplarena Serviços de Pré Impressão Ltda; 
20-A.E. Práticas de Som Direto Cine/TV: Gabriel KitofiTonelo, 
Vanderlei Baeza Lucentini; 24.A.E. Pós Produção e Edição de 
Som Cine/TV: Gabriel Kitofi Tonelo; 3) DECLARAR DESERTO: 
13.A.E. Produção para Animação; 25.A.E. Pós Produção de 
Imagem para Animação; 27.A.E. Direção de Arte Cine/TV; 
34.A.E. Animação Gráfica – 3D; 37.A.E. Práticas de produção 
para Tv e Internet. S. B. Campo, em 11 de março de 2024.

 SÃO CAETANO DO SUL

 PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO CAETANO DO 
SUL

 SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO E GOVERNO DIGITAL
DEPARTAMENTO DE PLANEJAMENTO DE COMPRAS, LICI-

TAÇÕES E CONTRATOS
“RESUMO: PROCESSO 4234/2023 - MODALIDADE PRE-

GÃO ELETRÔNICO Nº 165/2023 – OBJETO: CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA ESPECIALIZADA PARA IMPLANTAÇÃO DE CPD, SALA 
DE OPERAÇÃO E SALA DE GERENCIAMENTO DE CRISE PARA 
AMPLIAÇÃO DO CENTRO DE GERENCIAMENTO DE EMERGÊN-
CIA MUNICIPAL – CGE, BEM COMO OPERAÇÃO ASSISTIDA E 
OPERAÇÃO DO SISTEMA DE VIDEOMONITORAMENTO. DATA 
DE ABERTURA: “Fica reagendada a licitação em epígrafe para 
o dia 26 de março de 2024 às 09:30 horas, a ser realizada no 
endereço eletrônico https://pregaoeletronico.saocaetanodosul.
sp.gov.br/ A 2ª versão do edital, anexos e demais informações e 
esclarecimentos, poderão ser obtidos nos endereços eletrônicos 
https://pregaoeletronico.saocaetanodosul.sp.gov.br/, e http://lici-
tacao.saocaetanodosul.sp.gov.br/web, ou no Departamento de 
Licitações e Contratos, e telefone para contato 4233-7236”. São 
Caetano do Sul, 11 de março de 2024. Silvia Moretti - Diretora 
do Departamento de Planejamento de Compras, Licitações e 
Contratos

 SÃO CARLOS

 PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO CARLOS

 SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO
 EXTRATO DO 4 TERMO DE ADITAMENTO DO CONTRATO 

9/2022 - PROC 242/2022
CONTRATANTE: SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO. 

CONTRATADA: MAXIDRIN CONTROLE DE PRAGAS E SERVIÇOS 
LTDA. OBJETO: Aditado ao Contrato em epígrafe a prorrogação 
de seu prazo de vigência para o período de 04 meses, ou seja, 
até 05/07/2024; bem como a quantidade de horas do caminhão 
truck em 167 horas ao valor unitário da hora de R$ 392,60; 
passando o valor do contrato para R$ 289.337,20 (05/07/2023 a 
05/07/2024). Despesas por conta da dotação nº 27.01.17.512.60
01.2.606.3.3.90.39.04.1100000, fonte 4. São Carlos, 11/3/2024. 
Presidente do SAAE.

 SÃO JOÃO DA BOA VISTA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DA BOA 
VISTA

 HOMOLOGAÇÃO DO CHAMAMENTO PÚBLICO N.º 013/23
Fica HOMOLOGADO o resultado do Chamamento supra.
São João da Boa Vista, 11/03/2024.
Maria Teresinha de Jesus Pedroza
Prefeita Municipal
 RESULTADO CHAMAMENTO PÚBLICO N.º 010/23.
A P. M. de São João da Boa Vista torna público o resultado 

do CHAMAMENTO PÚBLICO nº. 010/23.
Acudiram ao Chamamento as OSCs CASA DA CRIANÇA e 

S.A.S. SERVIÇO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL. Após a análise dos 
documentos pela Comissão de Seleção, foi atribuída a seguinte 
pontuação: CASA DA CRIANÇA - 95 pontos (Classificada em 
primeiro lugar para a Parceria 1) e S.A.S. SERVIÇO DE ASSIS-
TÊNCIA SOCIAL - 42 pontos (Classificada em primeiro lugar 
para a Parceria 2). Nos termos do art. 109 da Lei nº 8.666/93, 
fica concedido o prazo de 05 (cinco) dias úteis para a interpo-
sição de recursos.

São João da Boa Vista, 11/03/2024.
Izabela Silva Ferreira
Presidente da C. M. L.

 SÃO JOSÉ DO BARREIRO

 PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO 
BARREIRO

 ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DA ASSEMBLEIA GERAL DO 
CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL NOVO VALE HISTÓRICO.

Ao sexto dia do mês de março do ano dois mil e vinte 
e quatro, no município de Potim - SP, realizou-se a reunião 
da Assembleia Geral do Consórcio Intermunicipal Novo 
Vale Histórico. O Secretário Executivo Luiz Gustavo abriu a 
reunião, convidando os prefeitos consorciados a ocuparem 
seus devidos lugares, convidou, ainda a Vice - Reitora da UNI-
FATEA a Sra. Irmã Zenilde Fontes. Ato Contínuo o Secretário 
Luiz Gustavo cumprimentou nominalmente todos os Prefeitos 
presentes, destacando o fato de que hoje é a primeira reunião 
que o município de Guaratinguetá participa na condição 
efetiva de consorciado, estando representada pelo Prefeito 
em exercício Regis Yasumura. O Presidente do Consórcio 
Alexandre Braga cumprimentou e agradeceu a presença de 
todos, e deu início aos trabalhos, devolvendo a palavra ao 
Secretário Executivo. Após isso, o Sr. Luiz Gustavo informou a 
pauta da reunião, destacando a deliberação sobre as contas 
do exercício de 2023, licitações compartilhadas, apresentação 
da UNIFATEA e a criação de novas Câmaras Temáticas. O 
Presidente destacou a importância do Consórcio, ressaltou a 
dificuldade decorrente do ano eleitoral, sugerindo ao Prefeito 
Thales Gabriel que as reuniões da AMVALE e do Consórcio 
sejam realizadas em conjunto. Destacou que o Consórcio 
apesar de novo, recente, se destaca no desempenho junto ao 
Governo Estadual e Federal, assim como as diversas ações 
já iniciadas, ressaltando a dificuldade maior dos municípios 
menores e a importância das compras compartilhadas para 
eles. Frisou a intensa busca de recursos junto ao governo, res-
saltando a diferença entre São José dos Campos e os demais 
municípios, afirmando que o Consórcio veio justamente para 
somar forças e privilegiar todos os municípios consorciados. 
Cumprimentou a Prefeita Érica Soler, parabenizou pelo dia 
da Mulher, estendendo as demais mulheres. Ato contínuo o 
Secretário Executivo demonstrou a linha do tempo do Con-
sórcio, visando esclarecer aos novos consorciados as ativida-
des já realizadas, destacando os principais acontecimentos, 
principalmente o fato de que hoje 12 (doze) municípios são 
consorciados efetivamente e outros 5 (cinco) estão em fase 
final de consorciamento. Adentrando ao próximo item da 
pauta, o Sr. Luiz Gustavo realizou a explicação da prestação 
de contas do exercício de 2023. Após alguns esclarecimentos 
pontuais o Presidente colocou em votação a aprovação das 
contas relativas ao exercício financeiro de 2023, a qual restou 
aprovada por unanimidade. Já no próximo item da pauta, 
compras compartilhadas, o Sr. Luiz Gustavo explanou sobre 
a importância das licitações compartilhadas, ressaltando as 
já finalizadas e a disposição dos consorciados. Explicou sobre 


		2024-03-12T05:02:14-0300




